

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2011 / BIMESTRE JANEIRO - ABRIL
REPUBLICAÇÃO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2011	Até o Bimestre/ 2010
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	916.050.016,24	158.217.765,24	334.741.291,51	278.018.321,42
Receitas Tributárias	255.643.000,00	44.316.796,23	110.723.188,16	92.408.401,68
IPTU	98.120.000,00	16.694.292,68	66.459.418,40	53.878.949,73
ISS	81.400.000,00	15.898.825,63	30.156.837,32	23.535.698,42
ITBI	34.556.000,00	5.053.166,52	8.451.861,52	5.268.352,50
IRRF	19.927.000,00	3.833.853,31	5.668.985,53	4.227.334,85
Outras Receitas Tributárias	34.253.000,00	5.064.772,38	13.386.183,75	11.183.782,98
(-) Deduções da Receita Tributária	(12.613.000,00)	(2.228.114,29)	(13.400.098,36)	(5.685.716,80)
Receitas de Contribuições	107.492.000,00	21.262.526,59	36.605.240,05	29.234.762,23
Receitas Previdenciárias	91.412.000,00	18.739.758,40	31.460.835,84	24.124.755,36
Outras Receitas de Contribuições	16.085.000,00	2.522.768,19	5.144.404,21	5.110.006,87
(-) Deduções da Receita de Contribuições	(5.000,00)	-	-	-
Receita Patrimonial Líquida	6.581.000,00	30.600,00	70.550,00	48.471,75
Receita Patrimonial	36.655.865,98	5.318.739,05	9.190.918,35	6.174.998,77
(-) Aplicações Financeiras	(30.074.865,98)	(5.288.139,05)	(9.120.368,35)	(6.126.527,02)
(-) Deduções da Receita Patrimonial	-	-	-	-
Transferências Correntes	458.375.016,24	78.156.316,06	158.902.446,42	135.122.457,78
FPM	45.000.000,00	7.536.862,69	17.109.539,41	13.044.595,40
ICMS	105.000.000,00	15.575.712,76	30.830.352,82	30.813.884,89
Convênios	-	-	-	-
Outras Transferências Correntes	308.375.016,24	55.043.740,61	110.962.554,19	91.263.977,49
Demais Receitas Correntes	87.959.000,00	14.451.526,36	28.439.866,88	21.204.227,98
Dívida Ativa	36.595.000,00	6.062.157,43	12.071.932,61	8.952.556,58
Diversas Receitas Correntes	51.394.000,00	9.482.877,64	17.793.603,86	13.506.196,17
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	(30.000,00)	(1.093.508,71)	(1.425.669,59)	(1.254.524,77)
RECEITAS DE CAPITAL (II)	85.712.742,28	3.455.249,82	5.508.602,66	1.098.213,04
Operações de Crédito (III)	25.500.000,00	2.532.481,13	4.043.686,41	-
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens (V)	417.000,00	25.000,00	25.000,00	17.535,87
Transferências de Capital	59.001.362,11	897.768,69	1.439.916,25	1.080.603,07
Convênios	59.001.362,11	897.768,69	1.439.916,25	1.080.603,07
Outras Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	794.380,17	-	-	74,10
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	59.795.742,28	897.768,69	1.439.916,25	1.080.677,17
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	975.845.758,52	159.115.533,93	336.181.207,76	279.098.998,59

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2011	Até o Bimestre/ 2010
DESPESAS CORRENTES (VIII)	873.219.428,77	166.616.749,53	309.479.000,27	217.858.124,39
Pessoal e Encargos Sociais	324.902.355,29	64.250.541,45	111.840.665,34	84.109.160,11
Juros e Encargos da Dívida (IX)	14.987.000,00	2.418.031,59	4.540.598,19	3.136.268,20
Outras Despesas Correntes	533.330.073,48	99.948.176,49	193.097.736,74	130.612.696,08
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	858.232.428,77	164.198.717,94	304.938.402,08	214.721.856,19
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	171.728.433,67	14.136.974,86	24.471.349,18	23.888.640,22
Investimentos	109.315.533,67	8.341.397,26	13.222.854,12	11.799.557,45
Inversões Financeiras	37.739.900,00	1.781.699,17	3.601.482,56	4.635.433,35
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	30.000,00	-	366,27	11.207,57
Demais Inversões Financeiras	37.709.900,00	1.781.699,17	3.601.116,29	4.624.225,78
Amortização da Dívida (XIV)	24.673.000,00	4.013.878,43	7.647.012,50	7.453.649,42
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	147.025.433,67	10.123.096,43	16.823.970,41	16.423.783,23
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	2.694.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	12.144.000,00	3.208.896,92	5.993.360,63	6.178.041,96
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	1.020.095.862,44	177.530.711,29	327.755.733,12	237.323.681,38
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	(44.250.103,92)	(18.415.177,36)	8.425.474,64	41.775.317,21
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	28.723.237,94	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(24.349.000,00)

Nota: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, dos anexos constantes na edição nº 1573 de 30/05/2011 do Jornal Oficial do Município.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: HOMERO BARBOSA NETO

Contador: FABRÍCIO BORGES DE SOUSA - CRC/PR 046939-O-1

Controle Interno: LUIZ NICACIO